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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

       Số:                         Quảng Ngãi, ngày 22 tháng  3 năm 2021 

  

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác dân tộc quý I 

và nhiệm vụ công tác quý II năm 2021 

 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc quý I 

và nhiệm vụ công tác quý II năm 2021 như sau: 

I. Tình hình chung  

Công tác dân tộc trong quý I tập trung triển khai thực hiện kế hoạch năm 

2021 và chuẩn bị phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021, 

Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể của tỉnh cùng các địa phương 

vùng dân tộc và miền núi đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho thương binh, thân 

nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội là 

người dân tộc thiểu số, các đối tượng là người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số,… 

- Về y tế: Các địa phương đã thực hiện nghiêm túc chỉ đạo Chủ tịch 

UBND tỉnh về phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi 

rút Corona gây ra (Covid-19) như phun thuốc tiêu độc, khử trùng, cho học sinh 

nghỉ học theo đúng chỉ đạo. Ban Dân tộc tỉnh cũng đã ban hành văn bản đề nghị 

UBND các huyện và các đơn vị có liên quan báo cáo tình hình triển khai và kết 

quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid 19 theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh. 

- Về tỷ lệ hộ nghèo, theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng trong giai 

đoạn 2016-2020, đầu năm 2021 tổng số hộ nghèo khu vực miền núi của tỉnh là 

14.136  hộ, chiếm tỷ lệ 22,01% và tổng số hộ cận nghèo của khu vực là 7.385 

hộ, chiếm tỷ lệ 11,50% so với tổng số hộ trong khu vực. Tổng số hộ nghèo Dân 

tộc thiểu số là 13.369 hộ, chiếm tỷ lệ 56,8% trong tổng số hộ nghèo toàn tỉnh, 

3,64% trong tổng số hộ toàn tỉnh. 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi cơ bản được ổn định.  

II. Một số công tác dân tộc đã thực hiện trong quý I năm 2021 

- Xây dựng và ban hành Chương trình thực hiện công tác dân tộc năm 

2021 và Kế hoạch công tác quý I, quý II năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng 

Ngãi. 
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 - Giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 theo Quyết định số 856/QĐ-

UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi cho đơn vị Ban Dân tộc 

tỉnh. 

 - Ban hành Quyết định Phê duyệt kế hoạch thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2021. 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng 

Ngãi trong năm 2021; kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới 

vùng dân tộc thiểu số 2021; kế hoạch thực hiện Đề án công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2021…  

- Tổ chức xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc 

thù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định 39/2020/QĐ-TTg ngày 

31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

 - Phối hợp UBND các huyện và các cơ quan có liên quan rà soát, phân 

định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai 

đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg; rà soát và báo cáo danh 

sách các xã an toàn khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 - Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất của các cấp. 

- Tổ chức tác tiếp nhận và trao quà của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc và Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) hỗ trợ 

cho đồng bào thuộc các huyện miền núi trong tỉnh; phối hợp với địa phương tổ 

chức thăm, tặng quà cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ gia đình chính 

sách, Người có uy tín Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021. 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc tổ chức thực hiện cấp 

không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp 

Tết Nguyên đán 2021. 

- Làm việc với Lãnh đạo UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ năm 2021, 

công tác chuẩn bị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

- Lập hồ sơ khắc phục sạt lở công trình dự án định canh, định cư tập trung 

Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long gửi Sở Xây 

dựng xem xét, xin chủ trương của UBND tỉnh. 

- Triển khai thực hiện một số công việc về tổ chức, hành chính, quản trị 

tại cơ quan như: Hoàn thành công tác kiểm điểm, công nhận danh hiệu thi đua, 

khen thưởng cho tập thể và cá nhân thuộc Ban Dân tộc tỉnh năm 2020; xây dựng 

và ban hành Kế hoạch Tiếp nhận công chức năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh; 

ban hành Quyết định kiện toàn Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thành phần 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và kê 

khai hàng năm… 
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 III. Kết quả thực hiện một số chính sách dân tộc trong quý I năm 2021 

1. Tình hình thực hiện một số chính sách dân tộc quý I năm 2021 

1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 

 Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh đang phối hợp với các sở ngành, địa phương 

rà soát, tổng hợp số liệu để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình 

trên địa bàn tỉnh.  

2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

 Kinh phí được giao trong năm 2021 là 1.490 triệu đồng, trong tháng 02 

đã tổ chức thăm ốm đau người có uy tín theo quy định. 

3. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí  253 triệu đồng. Ban Dân tộc đã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với các 

địa phương để triển khai thực hiện. 

4. Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên 

chức giai đoạn 2018 – 2025. 

UBND tỉnh giao kinh phí trong năm 2021 là 200 triệu đồng. Hiện nay Ban 

Dân tộc đang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. 

5. Đề án công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 

2018-2021.  

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 480 triệu đồng. Ban Dân tộc đã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với các 

địa phương để triển khai thực hiện. 

6. Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2018-2021.  

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 180 triệu đồng. Ban Dân tộc đã ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với các 

địa phương để triển khai thực hiện. 

7. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo 

theo Quyết định số 219/QĐ-TTG ngày 21/02/2019 

- Năm 2021, UBND tỉnh giao với tổng kinh phí là 690 triệu đồng. Ban Dân 

tộc tỉnh đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai thực 

hiện. 

8. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – năm 2021 
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UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về 

việc bố trí kinh phí thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021 với tổng 

kinh phí là 9.498.060.000  đồng, hỗ trợ cho 52.767 hộ với 199.818 khẩu. Đến ngày 

07/02/2021 các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát với số lượng 199.817 

khẩu/52.767 hộ, kinh phí thực hiện 9.492.249.000 đồng. 

2. Đánh giá chung 

Trong quý I, công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc đã được triển 

khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa 

phương triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc và đã đạt được 

một số kết quả nhất định. Tuy nhiên, năm 2021 là năm đầu tiên triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, đến nay quyết định đầu tư Chương trình này chưa được Thủ 

tướng Chính phủ ban hành. Vì vậy, trong quý I, Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng, 

hoàn thiện các kế hoạch và tổ chức thực hiện một số chính sách còn hiệu lực thực 

hiện trong năm 2021. 

3. Kiến nghị 

- Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở ngành và UBND các huyện 

miền núi phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

- Kính đề nghị các bộ ngành Trung ương sớm tham mưu Thủ tướng chính 

phủ ban hành quyết định đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 để các địa 

phương có cơ sở tổ chức thực hiện. 

III. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong quý II/2021 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc và 

miền núi trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch. 

- Thực hiện cấp radio và tổ chức cho người có uy tín đi tham quan, học 

tập kinh nghiệm ngoài tỉnh. 

- Tổ chức các lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai việc khắc phục sạt lở của dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, 

thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long; nghiệm thu, bàn giao dự án 

cho địa phương. 

- Phối hợp với các huyện tổ chức Hội thi sân khấu tuyên truyền giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số và Hội thi tuyên truyền đẩy mạnh công tác phổ biến, pháp luật vùng 

DTTS năm 2021. 
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- Thanh tra việc thực hiện Dự án 2, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững; Chính sách cấp một số ấn phẩm, báo, tạp chí cho vùng thiểu số 

miền núi, vùng đặc biệt khó khăn; chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số tại Phòng Dân tộc huyện Minh Long và UBND các xã 

thuộc huyện Minh Long. 

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. 

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo dõi, 

chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ủy ban Dân tộc;  

- Vụ ĐP II; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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